
1 
 

 
 

Муниципальное образование 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 28 февраля 2023 г.                                                                                          № 399 
г. Архангельск 

 

О внесении изменений в некоторые постановления администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 605-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, администрация муниципального образования 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые 
постановления администрации муниципального образования «Приморский 
муниципальный район». 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 
интернет-портал «Вестник Приморского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 
2023 года. 

 
 
 

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от 28.02.2023 № 399 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я ,  
которые вносятся в некоторые постановления администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
 
1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 26 октября 2018 года № 1040 «Об 
утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» следующие 
изменения: 

 1) в преамбуле слова «от 22.07.2007 № 159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности субъектов 
Российской Федерации или муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства» заменить словами «от 
22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого 
имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности 
и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

2) в Порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства: 

в пункте 1.1  слова «от 22.07.2007 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в собственности субъектов Российской 
Федерации или муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства» заменить словами «от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 

в абзаце втором пункта 1.3 слова «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества,» заменить словами «Об особенностях отчуждения движимого и 
недвижимого имущества,»; 



3 
 

в подпункте 1 пункта 2.6 слова «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества, » заменить словами «Об особенностях отчуждения движимого и 
недвижимого имущества, ». 

2. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 30 ноября 2018 года № 1176 «Об 
утверждении порядка предоставления имущества, включенного в перечень 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства» следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «постановления администрации муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» от 26 октября 2018 № 1040 «Об 
утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого 
и среднего предпринимательства» дополнить словами « и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»; 

2) в Порядке предоставления имущества, включенного в перечень 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства: 

в пункте 2.7 слово «недвижимого» исключить; 
в пункте 2.7.1 слово «недвижимости» исключить. 
3. Внести в постановление администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 19 июня 2017 года № 478 «Об 
утверждении перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц 
(за исключением хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» следующие 
изменения: 

1) в преамбуле слова «Порядком формирования, ведения и обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства», утвержденным 
постановлением администрации МО «Приморский муниципальный район» от 
23.05.2017 № 391» заменить словами «Порядком формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением хозяйственного ведения, права оперативного 



4 
 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства», утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 26 октября 
2018 года № 1040». 

4. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» от 20 июля 2022 года № 1537 «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности  муниципального образования «Приморский муниципальный 
район», арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при 
реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого 
имущества, в собственность» следующие изменения: 

1) в названии слова «Предоставление недвижимого имущества» заменить 
словами «Предоставление движимого и недвижимого имущества»; 

2) в преамбуле слова «отчуждения недвижимого имущества» заменить 
словами «отчуждения движимого и недвижимого имущества»; 

3) в пункте 1 слова «Предоставление недвижимого имущества» заменить 
словами «Предоставление движимого и недвижимого имущества»; 

4) в административном регламенте предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 
собственности  муниципального образования «Приморский муниципальный 
район», арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при 
реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого 
имущества, в собственность»: 

в названии слова «Предоставление недвижимого имущества» заменить 
словами «Предоставление движимого и недвижимого имущества»; 

в пункте 1 слова «Предоставление недвижимого имущества» заменить 
словами «Предоставление движимого и недвижимого имущества»; 

в пункте 1 слова «отчуждения недвижимого имущества» заменить словами 
«отчуждения движимого и недвижимого имущества»; 

в пункте 4 слова «отчуждения недвижимого имущества» заменить словами 
«отчуждения движимого и недвижимого имущества»; 

в пункте 14 слова «Предоставление недвижимого имущества» заменить 
словами «Предоставление движимого и недвижимого имущества»; 

в подпункте 1 пункта 32 слова «отчуждения недвижимого имущества» 
заменить словами «отчуждения движимого и недвижимого имущества»; 

в названии Приложения № 1 слова «Предоставление недвижимого 
имущества» заменить словами «Предоставление движимого и недвижимого 
имущества»; 

в Приложении № 1 слова «Арендуемое имущество не включено/не включено 
в Перечень муниципального имущества, которое может быть использовано только 
в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства» заменить словами «Арендуемое имущество включено/не 
включено в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц 



5 
 
(за исключением хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

в названии и по тексту Приложения № 2 слова «Предоставление недвижимого 
имущества» заменить словами «Предоставление движимого и недвижимого 
имущества». 

 
 

____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


